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RREGULLORE NR. 03 /2017
PiER PROCEDURAT E NDERPRERJES SE SHERBIMEVE TE UJIT

Prill, 2017



Né mbéshtetje t& nenit 48 paragrafit 2, nénparagrafl 2.64 t& Ligjit Nr. 05/L-042 pér
Rregullimin e Shérbimeve t& Ujit, dhe t€ nenit _, paragrafi (& Statutit t& Kompanisg,
Bordi i Drejtoréve t& KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh. A. Prizren nxjerr kEté;

Rregullore Nr. 03/2017
Pér Procedurat e Ndérprerjes té Shérbimeve té Ujit

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Fushéveprimi dhe Q&éltimi

1. Me kété Rregullore pércaktohen rreguilat dhe procedurat e zbatueshme pér KRU
“Hidroregjioni Jugor” sh. a. Prizren pér ndérpretjen e shérbimeve t€ ujit, si dhe procedurat ¢
detajuara qé duhet té ndigen nga personeli i kompanisé pér ndérpretjen e shérbimeve €
ujésjellésit t& konsumatoréve.

2. Miratimi i késaj rregullore ka q€llim t& dyfishté:

2.1 Té& vendosi njé kornizé mbi t& cilén kompania ¢ planifikon dhe zbaton ndérprerjen
e shérbimeve té ujésjellésit, si dhe

22. Té definojé veprimet specifike & duhet t& ndigen nga personeli 1 kompanisé me
rastin e zbatimit té ndérprerjes sé shérbimeve t€ ujésjellésit t& konsumatoréve, apo
personave gé jané lidhur né ményré té pa autorizuar n€ shérbimet e ujit.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kuptimin si vijon;

1.1 Dité Pune - Cdo dité pérveg t& shtunés dhe t& dielés, apo ndonjé dité tjetér q€ éshte
festé zyrtare;

1.2 Lidhja e autorizuar- lidhja né mes objekteve t&é konsumatorit dhe rrjetit shpérndarés
pér shérbimet e ujésjellésit dhe ujérave t&€ ndotura, € ofruara nga ofruesi 1 shérbimeve
né pajtim me ligjin;




1.3. Llogarité ¢ pa paguara- Hogarit€ ¢ pa paguara dhe t& pa rregulluara pér periudha t€
caktuara kohore né mes té Konsumatorit dhe Ofruesit t€ Shérbimeve;

1.4. Konsumator - personi i cili ka lidhé kontraté pér shérbime me ofruesin ¢ shérbimeve
dhe/ose merr shérbime nga ofruesi 1 shérbimeve;

1.5. Marréveshja pér pagesé- marréveshje ¢ lidhur ndérmijet ofruesit t& shérbimit t€ wjit dhe
konsumatorit pér pagesé t& borxhit q& ka konsumatori ndaj ofruesit t& shérbimeve

1.6. Ndérprerje- ndérprerja e ofrimit t&€ shétbimeve nga Ofruesi i Shérbimeve pér shkaqe
t& sigurisé, operacionale, mospagesés sé faturave nga ana ¢ konsumatorit, apo pér shkage t€
tjera té péreaktuara me ligj;

1.7. Objekt- lokacioni pér t€ cilin kérkohen apo afrohen shérbimet;

1.8. Ri-lidhje- rivendosja e lidhjes nga ofruesi i shérbimit i cili ka ekzekutuar ndérprerjen ¢
shérbimit;

1.9. Véérejtje pér ndérprerje —njoftim té cilin Ofruesi i Shérbimit i jep konsumatorit para
se t& ndodhé ndérprerja;

1.10. EKipi i ndérprerjes — ekipi i pajisur me mjete t& nevojshme pér ndérpretje,
uniforma, kartela té identifikimit etj;

1.11. ARRU - Autoritet Rregullator pér Shérbimet ¢ Ujit;
1.12. Autoriteti - ka kuptimin e njéjté si te ARRU;

1.13. KRU - Kompania Rajonale e Ujésjell€sit;

1.14..DSHK - Departamenti i Shérbimit t& Konsumatoréve.

1.15. Kompani — ka kuptimin e nj&jté si t& KRU-s¢;

Neni 3
Zbatueshméria

1. Kjo rregullore éshté dokument zyrtar dhe i zbatuesh€ém i kompanisé dhe si e tillé éshté e
zbatueshme nga i gjithé personeli i kompanisé qé &shté i pérfshiré n¢ procesin ¢ ndérprerjes
sé shérbimeve. Po ashtu kjo rregullore &shté me interes edhe pér konsumatorét, si dhe palét
tjera t€ interesit.

2. Mosrespektimi i késaj rregulloreje paraqet shkelje € rregullave € punés dhe rrjedhimisht
sanksionohet me masa ndéshkimore konform procedurés disiplinore t€ kompanisé.




3. Pér interpretimin e rregullave dhe procedurave t& pércaktuara me kété rregullore, si dhe
pér zgjidhjen e kegkuptimeve eveniuale apo rasteve té vecanta, duhet t& kontaktohet zyrtari
pérgjegjés.

Neni 4
Korniza ligjore

1. Korniza ligjore pér ndérprerjen ¢ shérbimeve t€ ujit gshté pércaktuar me:

1.1 Ligjin Nr. 05/L-042 pér Rregullimin ¢ Sherbimeve t& Ujit i shpallur né Gazetén
Zyrtare Nr. 4/2016 daté 14.01.2016, i cili ka hyré né fugi 30.01.2016 Ligjin Nr. 04/L-121
pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit,

1.2 Rregulloret e miratuara nga ARRU né bazé ¢ Ligjit:
1.2.1 Rregullore Nr. 02/2016 pér Standardet Minimale pér Shérbimet e Ujit;
1.2.2  Rregullore Nr. 03/2016 pér Kartén ¢ Konsumatorcve;

1.2.3  Rregulloren Nr. 06/2016 pér Ndérpretjen nga Shérbimet e Ujit né Kosove;

Neni §
Parimet ¢ kompanisé pér ndérprerjen e shérbimeve

1. Parimet bazé pér ndérprerjen e shérbimeve t€ ujit jané té bazuara né Ligj dhe njékohésisht
demonstrojné pérkushtimin e kompanis€ pér:

1.1  Respektimin e ploté t¢ legjislacionit 1€ zbatueshém;

1.2 Mbrojtjen e shéndetit publik dhe t& infrastrukturés sé ujésjellésit;

1.3 Pengimin e dukurive abuzive dhe mashtruese lidhur me ujin ¢ konsumuar;
1.4 Arritjen e géndrueshmérisé afatgjate financiare;

1.5 Pérmbushjen e synimeve strategjike lidhur me ngritjen e shkallés se arkétimit
dhe reduktimin e humbjeve t& ujit;

1.6 Trajtimin ¢ drejté dhe t& barabarté té t€ gjithé konsumatorcve;

1.7 Nagritjen e cilésisé s& shérbimeve pér konsumatorét.




KREU IT

PROCEDURAT PR NDERPRERJEN E SHERBIMIT Ti: KONSUMATOREVE

Neni 6
Ndérprerja e shérbimeve si masé e fundit

i. Kompania do té b&jé té gjitha pérpjekjet g€ problemet me konsumatorét t'i zgjidh me
marréveshje dhe mirékuptim, para sc € b&jé ndérpretjen e shérbimit, pérpos né rastet kur

ndérprerja e shérbimit béhet pér shkaget vijuese:

1.1 kur vazhdimi i ofrimit t& shérbimeve paraget rrezik € drejtpérdrejté pér jetén dhe
shéndetin e personit fizik;

1.2 pér arsye operative dhe té mirémbaijtjes;

1.3 pér arsye t& mbrojtjes s€ shéndetit publik apo té infrastrukturés s& ujésjeliésit;
1.4 kur kérkesa tejkalon ofertén,

1.5 mospagesés s€ faturave, osc

1.6 me kérkesén e konsumatorit.

Neni 7
Ndérprerja e shérbimit

1. Asnjé ofrues i shérbimeve t& ujésjellésit nuk mund t& ndérprejé nga shérbimet asnjé
konsumatoré, pérveg se né pajtim me kontratén e shérbimit, sipas ligjit apo rreguiloret tjera

lidhur me ndérprerje, té nxjetra nga Autoriteti.

2. Ndérprerja e shérbimit t& konsumatoréve pér arsyet qé jané paraparé me ligj duhet t€ jeté
aktivitet i rregulit dhe sistematik i kompanisg, ¢ jo fushaté e kohé pas kohshme.

3. Duke e pasur parasysh réndésiné g&€ ka pér kompaniné ndérprerja ¢ shérbimit si mas¢
operative ¢ domosdoshme pér pérmbushjen e objektivave strategjike € saj, kompania krijon

dhe vazhdimisht i avancon té gjitha mekanizmat e nevojshém pér funksionimin efekiiv t&
kétij procesi duke pérfshiré:

3.1, hartimin e planeve operative,

3.2. numrin e duhur té ekipeve operative me pajisjet e nevojshme ¢é zbatojné
ndérpretjen ¢ shérbimit,

3.3. informimin e rregullt € konsumatoréve,

3.4. bashképunimin me policiné dhe media,




3.5. kontrollimin sistematik & konsumatoréve t& ciléve u éshté ndérpreré shérbimi,

3.6. procedimi né gjykaté i personave t€ lidhur né ményré t& pa-autorizuar ctj.

2. Me rastin ¢ planifikimit t& ndérpretjes sé shérbimit t& konsumatoréve pér mospagesé,
kompania i jep prioritet ndérprerjes sé shérbimit té konsumatoréve komercial-industrial dhe
atyre institucional, para atyre shtépiak. Gjithashtu, kompania do ti jep prioritet ndérpretjes sé
shérbimit t& konsumatoréve qé kané vlera mé té larta i€ faturave té pa paguara.

Neni 8
Ndérprerjet e ndaluara

1. Né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi kompania nuk do t& ndérpres nga sistemi i
ujésjelésit konsumatorét e cenueshém. Me kornizén ligjore konsumator i cenueshém éshté:

1.1 ¢do person qé konsiderohet se jeta apo shéndeti i tij &shté né rrezik pa shérbime t&
ujit, me kusht qé ky fakt t€ konfirmohet nga mjeku i licencuar, dhe

1.2 ¢do konsumator i cili nga Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale kiasifikohet si 1
varfér, i cili rast in shté béré me dije kompanisé se gézon & drejtén gé fatura e tij t€
paguhct nga autoritetet kompetente t& mirégenies sociale.

2. Ndérprerja ¢ shérbimit pér konsumatorét e cenweshém mund t& béhet vetém né rastet kur:

2.1 ka njé mendim t& arsyeshém se vazhdimi i ofiimit & shérbimeve té ujésjellésit
paraget rrezik € drejtpérdrejié pér jetén, ose shéndetin e cilit do personi fizik;

2.2 kérkesa pér ujé ¢ tejkalon ofertén,
2.3 ndérprerja ¢ shérbimit éshté e pérkohshme dhe béhet pr qéllime operative apo t€
mirémbajtjes;
2.4 ndérpretja ¢ shérbimit béhet me kérkesén e tyre.
3. Pérjashtimisht nga rastet e cekura né paragrafin 2. t€ keétij neni, kompania do t& b&jé
pérpjekje maksimale gé t& mos ndérpres shérbimin pér institucionet publike shéndetésore dhe

arsimore (shkollat dhe spitalet publike), duke pasur parasysh natyrén e kétyre institucioneve,
si dhe pasojat nga ndérprerja e ujit.

Neni 9
Arsyet pér ndérprerje
I. Arsyet pér ndérprerje jané pércaktuar me ligj dhe ato pérfshijné rastet kur:

1.1 konsumatori ka shkelur kontratén ¢ shérbimeve, me kusht qé konsumatorit 1 &shté
proceduar vérejtja pér shkeljen e tillé dhe g€ nuk ka béré evitimin e saj brenda njé kohe t&
arsyeshme (€ paraparé pér até géllim,




.2 konsumatori nuk paguan faturén apo nuk hyn né marréveshje pér pages¢ t& faturés
brenda njé (1) muaji kalendarik, nga data kur ajo faturé duhet té paguhet;

1.3 konsumatori nuk e bén pagesén e kérkuar né pajtim me marréveshjen pér pagesé
pas Vérejtjes dhe pas mundésisé s€ arsyeshme pér bérjen e pagesés sé tillg;

1.4 objekti éshté i lidhur né ményré t& pa-autorizuara;

1.5 konsumatori refuzon ta lejojé pérfagésuesin ¢ kompanisé € identifikuar né ményré
t& duhur pérmes kartelés me fotografi t€ tij, € keté qasje né objektet e tij pér t€ instaluar a
lexuar ujématésin, apo pér t€ inspektuar ose riparuar ciléndo pasuri t€ ofruesit té
shétbimeve né objektet ¢ konsumatorit;

1.6 ckziston njé rrjedhje e jashtme dhe e dukshme né objektin e konsumatorit t& cilén
konsumatori nuk e ka riparuar, apo nuk &shté marr vesh me kompaning pér ta riparuar
brenda pesé (5) ditéve t€ punés nga paraqitja ¢ kérkesés me shkrim, pér ta béré kéte
ofruesi i shérbimeve;

17 konsumatori nuk ka paguar paradhénien (avans) né afatin ¢ paraparc, nése pér kéte
&shté arrit marréveshje e dyanshme;

1.8 ka baza t& arsyeshme pér t& besuar se konsumatori ka shfrytézuar shérbimet e
ujésjellésit né kundérshtim me kartén e konsumatorit;

1.9 cilido person ka shfrytézuar shérbimet ¢ ujésjellésit t& ofruara pér konsumatorin pér
géllim t& pa-autorizuar;

1.10 rrjeti i shpérndarjes sé shérbimeve (& ujésjellésit éshté né rrezik (€ drejtpérdrejté te
humbjes s& sasisé madhe (€ ujit, ose t€ shkatérrimit tij.

2. Ndérprerja e shérbimit t& konsumatorit pér ciléndo nga arsyet ¢ pérmendura né paragrafin

| t& kétij neni, nuk e liron até nga pagesa ¢ borxhit g€ ka ndaj kompanisé, apo pér t€ kryer
riparimet/veprimet e kérkuara nga kompania.

Neni 10
Kushtet pér ndérprerje t& shérbimit

1. Ndérprerja ¢ shérbimit mund t& béhet me kushtet si vijon:

1.1 Konsumatorit duhet t'i dérgohet Vérejtja pér ndérprerje né té njgjtén gjuhé zyrtare
né té cilin éshté faturuar,

1.2 Ndérprerja béhet nga s€ paku dy (2) punétore té kompanisé, ku secili prej tyre duhet
té jetd 1 identifikuar, si¢ duhet, me kartelé me fotografi (€ tij, apo t& saj;




1.3 Shérbimi i ujésjellésit nuk ndérprehet jashté orarit (& punés, apo né ditén ¢ cila nuk

éshté dité pune.

Neni 11
Pezullimi i ndérprerjes

1. Nése konsumatori parashtron ankesé brenda afatit kohor né vérejtjen e specifikuar né
faturé, ekzekutimi i ndérprerjes do t& pezullohet deri né vendimin pérfundimtar t&
zgjidhjes sé ankesés nga ana ¢ Komisionit Késhillues t€ Konsumatoréve;

2. Nése konsumatori parashtron ankesén pas procedimit té vérejtjes né kopje té forte,
ekzekutimi i ndérprerjes nuk pezullohet.

KREU Il
PROCEDURAT E NDERPRERJES SE SHERBIMIT

Neni 12
Ndérprerja pér mospagesé té faturave

1. Pas skadimit t& afatit ligjor pér pagesé njézet (20) dite pune, zyrtari pérgjegjés i dorézon
listat ¢ konsumatoréve pér ndérprerje tek personi pérgjegjés i cili pérpilon listén pér
ndérpretje. Ofruesi i shérbimeve mund t& ndérpres shérbimet konsumatorit né pérputhje me
paragrafin 2 dhe 3 t€ kétij neni, nése:

1.1 Nuk éshté paguar fatura brenda afatit & pércaktuar né faturé;

1.2 Nuk hyn né marréveshje pér pagesé t€ faturés brenda njé (1) muaji kalendarik, nga
data kur ajo faturé dubet t& paguhet;

1.3 Nuk e bén pagesén e kérkuar né pajtim me marréveshjen pér pagesé;

2. Né rast t6 mospérmbushijes s& obligimeve nga paragrafi 1 i kétij neni, oftuesi i shérbimeve
i pércjell vérejtjen pér ndérprerje konsumatorit;

3. Nése brenda pesé (5) ditéve té punés nga dita e pércjelljes sé vérejtjes, konsumatori
nuk i ka pérmbushur obligimet nga paragrafi 1 i kétij neni, ofruesi i shérbimeve mund té
ekzekutojé ndérprerjen.




Neni 13
Dérgimi i Vérejtjes pér ndérprerje

1. N& bazé t& listés pér ndérprerje, zyrtari pérgjegjés i pérgatitc vérejtjet pér ndérprerje me
t& dhénat e duhura, né formatin standard t& kompanisé (shtojca 1). Vérejtjet pér ndérprerje
pérpilohen né tri (3) kopje (njé kopje pér konsumatorin, njé kopje pér DSHK dhe njé kopje
pér arkivin e kompanisé), si dhe i dérgohet konsumatorit brenda pesé (5) ditéve t€ punés,
para se té ckzekutohet ndérprerja € shérbimit.

2. Personi pérgjegjés i DSHK-&s urdhéron shpémdarjen e vérejtjeve pér ndérprerje gé dubet
t& kryhet nga ana e lexuesve té ujématésve t& kompanisg, apo me posté (rekomandg).

3. Lexuesit e ujématésve i shpémdajné vérejtjet brenda dités sé njéjté g€ kané marré
urdhéresén nga personi pérgjegjés i DSHK-Es dhe né ditén e ardhshme té punés raportojné te
ai pér procesin ¢ dorézimit t€ vérejtjeve.

4. Personi pérgjegjés i DSHK-&s azhurnon listén ¢ ndérprerjeve me t& dhénat g& pérfshijné
datén e dorézimit t& vérejtjes dhe datén e planifikuar pér ndérprerje.

5. Personi pérgjegjés 1 DSHK-&s monitoron rregullisht pagesat ¢ béra nga ana ¢
Konsumatoréve té ciléve iu éshté dérguar vérejta pér ndérprerje dhe azhurnon listat.

Neni 14
Ekzekutimi i ndérprerjes pér mos pagesé € borxhit

|, Zyrtari pérgjegjés pérgatit vendimet pér ndérprerjen ¢ shérbimit t& konsumatoréve sipas
listés sé ndérprerjes té cilat i'a pércjell pér ekzekutim zyrtarit pérgjegjés pér kontrolle dhe
ndérprerje, njé (1) dité para datés kur planifikohet ndérpretja e shérbimit.

2. Zyrtari pérgjegiés pér kontroll dhe ndérpretje né ditén e njgjté kur ka pranuar nga
personi pérgjegiés vendimin pér ndérprerje, i pérgatit urdhéresat ¢ punés pér ekzekutimin e
ndérprerjes dhe planifikon ekipet operative t€ ndérprerjes, cilat duhet t& pérbéhen nga s¢
paku dy (2) persona.

3. Njé dité pasi zyrtari pérgjegjés pér kontroll dhe ndérprerje urdhéron ekzekutimin e
ndérprerjes duhet gé:

3.1 Té& njéjtén dité ekipet e ndérprerjes t& pajisura me mjetet € nevojshme pér kryetjen ¢
ndérprerjes, i dorézojné konsumatorit vendimin pér ndérprerje dhe pastaj ekzekutojné
ndérprerjen.

3.2. Ndérprerja béhet duke e mbyllur valvulén e lidhjes s¢ konsumatorit né rrugg,
respektivisht duke e ndérpreré ujin né pikén e matjes n¢ pronén ¢ konsumatorit, nése
mungon valvula e lidhjes né rrugé dhe me kété rast vendoset vula (pllomba) e kompanisé
me té cilén sanksionohet ndétprerja e shérbimit dhe né té cilén €shté e shénuar qarté
vérejtja se démtimi i vulés ndéshkohet sipas ligjit.




4. Né rast t& pengimit t& qasjes apo kércénimit fizik, qofté nga ana e konsumatorit apo
personave tjeré, ekipet ¢ ndérprerjes menjéheré njoftojné mbikégyrésin (udhéheqésin) e tyre
dhe né rast nevoje kérkojné ndihmén ¢ policisé pér t& kryer ndérprerjen.

5. Ekipet ¢ ndérprerjes né fund € orarit t& punés pér ekzekutimin e ndérpretjeve raportojné
tek zyrtari pérgjegjés. Poashtu, ata dorézojné me procesverbal evidencén e t€ gjitha pajisjeve
(ujématésve) té konfiskuar me rastin e ndérprerjeve.

5.1 N& bazé té raportimit t& ekipeve t& ndérprerjes, udhéhegési i njésisé pér kontroll dhe
ndérprerje planifikon ndérprerjet pér ditén e ardhshme.

5.2 Ekipet e ndérprerjes nuk kané té drejté g t¢ mattin para nga konsumatorét né emér t&
pagesés sé borxhit, apo t€ evitimit t& ndérprerjes

Neni 15
Rilidhja e pa autorizuar

1. Vetém kompania ka & drejtén t'i rilidh konsumatorét te ciléve i'u é&shté€ ndérpreré
shérbimi. Rilidhja e objektcve nga personat € pa-autorizuar &shté vepér e ndaluar me ligj.

2. Ekipet e ndérprerjes dhe kontrollés do béjné kontrollimin sistematik t& konsumatoréve
t6 ciléve i'u éshté ndérpreré shérbimi, t€ cilét nuk kané paguar borxhet ¢ tyre, me qéllim té
verifikimit se mos jané rilidhur né ményré té pa autorizuar.

3. Ekipet e ndérprerjes dhe kontrollés do ta konstatojné me procesverbal rilidhjen eventuale
t& pa autorizuar € konsumatoréve.

4. Procesverbali pér rilidhjen ¢ pa autorizuar i dorézohet té njéjtén dité zyrtarit pérgjegjés.

5. Pérsoni pérgjegjés i DSHK-Es i procedon procesverbalet ¢ rasteve té ri-lidhjeve t€ pa
autorizuara tek Departamenti Ligjor i kompanisé, me (€ gjitha déshmité pér t& proceduar me
procedurén penale dhe njékohésisht organizon ndérprerjen ¢ shérbimit 1€ tyre né afatin mé t€
shkurtér.

Neni 16
Ndérprerja me kérkesé té konsumatorit

1. Konsumatori dorézon kérkesé me shkrim né kompani me € cilén kérkon ndérprerjen e
shérbimit dhe shpjegon arsyet pér ndérprerje.

2. Zyrtari pérgjegjés verifikon kérkesén e konsumatorit pér ndérprerje me qéllim (€
sigurimit se parashtruesi i kérkesés 8shté konsumator i kompanisé.

3. Zyrtari pérgjegjés udhézon konsumatorin gé £'i paguajé borxhet dhe shpenzimet ¢
ndérpretjes;

4. Pas akordimit t& pagesés s& shpenzimeve t& ndérprerjes nga ana ¢ konsumatorit, zyrtari
pérgjegjés autorizon ndérpretjen e konsumatorit dhe urdhéron personin pérgjegjés t& njésisé
pér kontroll dhe ndérprerje, € ekzekutohet ndérpretja.
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Neni 17
Ekzekutimi i ndérprerjes me kérkesén e konsumatorit

1. Zyrtari pérgjegjés pérgatit vendimin pér ndérpretjen ¢ shérbimit té konsumatorit té cilit
i'a bashkéngjit njé kopje & kérkesés sé konsumatorit pér ndérprerje dhe i'a pércjellé pér
ekzekutim zyrtarit pérgjegjés pér kontroll dhe ndérpreje njé (1) dité para datés kur
planifikohet ndérprerja.

2. Zyrtari pérgjegjés pér kontroll dhe ndérprerje pérgatit urdhéresén e punés pér
ekzekutimin e ndérprerjes dhe organizon ndérprerjen.

3. Ekipi i ndérprerjes i pajisur me mjetet e nevojshme pér ndérpretje, si dhe me uniforma
dhe kartela té identitetit, i dorézojné konsumatorit vendimin pér ndérprerje dhe pastaj e
ckzekutojné ndérprerjen.

4. Ndérprerja duhet t& kryhet né afat prej pesé (5) ditéve t& punés, nga data kur &shté
pranuar kérkesa e konsumatorit.

5. Ekipi i ndérprerjes dorézon raportin pér ndérpretjen e kryer te zyrtari pérgjegjés i njésisé
pér kontroll dhe ndérprerje, té cilin e pércjellé ditén e njéjte te zyrtari kompetent, i cili do ta
béjé shlyerjen nga regjistri i konsumatoréve, konsumatorin ¢ ndérpreré.

6. Rilidhja e konsumatoréve té ciléve i’'u &shté ndérprer€ shérbimi me kérkesén e tyre do t'i
nénshtrohet procedurave té lidhjes sikurse né rastet ¢ lidhjes s& konsumatoréve té rinj.

Neni 18
Ndérprerjet pér shkak té rrjedhjes né objektin e konsumatorit

1. N& bazé t& informacioneve gé mund ti japin qytetarét apo stafi i kompanisé, si dhe né bazé
t& Kontrollés sé rregullt né terren, kontrollorét e kompanisé né vend té ngjatjes konstatojné
rrjedhjen né objektin ¢ konsumatorit.

2. Kontrollorét e pérpilojné procesverbalin me té cilin konstatohet rjedhja dhe
paralajmérohet konsumatori gé:

2.1 tariparojé rjedhjen né afat prej pesé (5) ditéve t€ punés,

2.2. t& lajmérohet dhe lidh& kontraté me kompani pér riparimin e rrjedhjes, pérndryshe
pason ndérprerja nga sistemi i ujésjellésit.

3. Kontrollorét njé kopje t& procesverbalit t& inspektimit 8 shérbimeve t€ ujit pér sanimin ¢

rrjedhjes ia dorézojné konsumatorit dhe njé kopje tjetér e dorézojné te zyrtari pérgjegjés pér
ndérprerje, i cili mban dhe azhurnon evidencén e kétyre rasteve.
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4. Nésc pas skadimit & afatit prej pesé (5) ditéve pune konsumatori nuk vepron né pajtim me
Vérejtjen pér sanimin ¢ rrjedhjes sé pérshkruar né procesverbal, personi pérgjegjés 1 Njésisé
pér Kontroll dhe Ndérprerje do t€ inicioj procedurat € ndérprerjes.

5. N& raste sipas nenit 17.4 té késaj Rregullore sanimin ¢ rtjedhjes do ta b&jé kompania,
konsumatori do t& ngarkohet me shpenzimet e riparimit, ndérprerjes, ri-lidhjes dhe
shpenzime tjera.

Neni 19
Ekzekutimi i ndérprerjes pér shkak té rrijedhjes

1. Pas skadimit & afatit, zyrtari pérgjegjés pérgatité vendimin pér ndérprerjen e
konsumatorit, t& cilit i bashkéngjitet njé kopje e procesverbalit t& inspektimit pér sanimin ¢
rrjedhjes dhe t& njéjtin ia pércjellé pér ekzekutim zyrtarit pErgjegjés pér ndérprerje, njé dité
para datés kur planifikohet ndérprerja e shérbimit.

2. Zyrtari pérgjegjés pér ndérprerje e pérgatité urdhéresén e punés pér ekzekutimin e
ndérprerjes dhe organizon ndérprerjen ¢ shérbimit.

3. Ekipi i ndérprerjes i pajisur me mjetet e nevojshme pér ndérpretje, si dhe me uniforma
dhe kartela t& identitetit, i dorézojné konsumatorit vendimin pér ndérprerje dhe pastaj e
ekzekutoiné ndérprerjen e shérbimit.

4. Ekipi i ndérpretjes dorézon raportin pér ndérprerjen ¢ kryer te zyrtari pérgjegjés pér
ndérprerje, i cili e pércjellé ditén e nj&jté tek zyrtari pérgjegjés i shérbimeve €
konsumatoréve dhe ky i fundit e azhurnon regjistrin e konsumatoréve me statusin e
‘konsumatorit t&€ ndérpreré’.

Neni 20
Ndérprerjet pér shaké té veprimeve mashtruese

N& rast se kontrollorét e kompanisé identifikojné veprime mashtruese si: démtimi i pllombés
sé ujématésit, manipulimi me ujématés, lidhje para ujématésit, apo veprime tjera t€ ngjashme
t& béra né kundérshtim me rregullat e kompanisé pér shérbimet ¢ ujésjellésit, njé fakt i tillé
konstatohet nga kontrollorét e kompanisé me procesverbal ku njé kopje ¢ t€ cilit i dorézohet
konsumatorit dhe raportohet te personi pérgjegjés 1 DSHK.

Neni 21
Vérejtje konsumatorit

1. N& rast t& vonesés sé pagesés t& faturés nga ana e konsumatorit, Zyrtari pérgjegjés i
DSHK-és pérgatit vérejtjen pér pagesén e faturés ¢ cila duhet t& paguhet né afat prej dhjeté
(10) ditéve t& punés, pérndryshe do t€ pasojé ndérprerja.




2. Zyrtari pérgjegjés urdhéron personin pérgjegjés (€ njésisé pér kontroll dhe ndérprerje qé
pérmes kontrollues & verifikoj shérbimet e ofruara nga kompania dhe shfrytézimin e
shérbimeve nga konsumatori dhe né rast t€ shkeljeve t€ caktuara nga konsumatori do té
pércillet fatura bashké me vérejtjen ¢ konsumatori né ditén e paré té ardhshme, pas datés s
konstatimit.

3. Zyrtari pérgjegjés e regjistron rastin dhe planifikon ndérprerjen né rast mos pagese.

Neni 22
Ekzekutimi i ndérprerjes pér shkak té veprimeve mashtruese

1. Pas skadimit té afatit né rastet t& mos veprimit t& konsumatorit né pajtim me nenin 21.1 t€
késaj Rregullore, zyrtari pérgjegjés pérgatité vendimin pér ndérprerjen ¢ konsumatorit dhe i'a
pércjell pér ekzekutim zyrtari kompetent, njé dité para datés kur planifikohet ndérprexja.

2. Zyrtari pérgjegjés e pérgatité urdhéresén e punés pér ekzekutimin e ndérprerjes dhe
organizon ndérpretjen.

3. Ekipi i ndérprerjes dorézon konsumatorit vendimin pér ndérprerje dhe pastaj ¢
ckzekutojné ndérprerjen.

4, N& rast t& pengimit t& ckzekutimit (8 ndérprerjes, apo kércénimit fizik, qofté nga ana e
konsumatorit apo personave tjeré, ekipet e ndérprerjes menjéheré njoftojné mbikéqyrésin e
tyre dhe kérkojné ndihmén e policisé pér t& kryer ndérprerjen.

5. Ekipet e ndérprerjes raportojné tek zyrtari pérgjegjcs né fund & orarit t& punés pér
ndérpretjet e ekzekutuara gjaté dités. Po ashtu ata dorézojn€ me procesverbal evidencén e t&
giitha pajisjeve (ujématésve) t& konfiskuara me rastin e ndérprerjes.

6. Ekipi i ndérprerjes dorézon raportin pér ndérprerjen e kryer te zyrtari pérgjegjés, i cili e
pércjellé ditén e njéjté te personi pérgjegjés i DSHK-és dhe ky i fundit e azhurnon regjistrin e
konsumatoréve me statusin e kétyre konsumatoréve ‘té ndérpreré’.

Neni 23
Procedimi i métutjeshém

1. Zyrtari pérgjegjés e dorézon 1éndén e kompletuar t& kétij konsumatori tek departamenti
ligjor i kompanisé, pér ta iniciuar procedurén adekuate pér arkétimin ¢ borxhit.

2. Zyrtari pérgjegiés urdhéron kontrollimin ditor t& kétij konsumatori me qéllim té
verifikimit t& rilidhjes eventuale té pa autorizuar té tij.

3. Né rast se kontrollorét e kompanisé konstatojné rilidhjen e pa autorizuar t& konsumatorit,
kjo do té konsiderohet si lidhje e pa autorizuar dhe konstatohet me procesverbal, si dhe do t&
procedohet sipas procedurés pér lidhjet t& pa autorizuara. Rastet ¢ tila 1 procedohen
departamentit ligjor t& kompanisé pér ta inicivar procedurén adekuate.
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Neni 24
Rilidhja né shérbim

Ri-lidhja né shérbime do t& béhet né pajtim me neni 19. t€ Rregullores nr. 02/2017 pér
Procedurat e Lidhjes sé Konsumatoreve né Shérbimet e Ujit t& KRU “Hidroregjioni Jugor”.

KREU IV

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 25
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi té€ késaj Rregulloreje, shfugizohen t& gjitha rregulloret, rregullat dhe
vendimet qé kané té b&jné me procedurat e ndérprerjes s¢ konsumatoréve nga shérbimet ¢
ujésjellésit dhe kanalizimit.

Neni 21
Hyrja né Fuqi

Kjo rregullore hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité kalendarike pas aprovimit nga Autoriteti
Rregullatoré pér Shérbime t& Ujit, si dhe publikimit né gjuhét zyrtare né ueb fagen zyrtare t€
KRU ”Hidroregjioni Jugor” Sh. A. Prizren.

Daté 24 1 04 12017

Prizren
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Shtojea 1:  Formati i Vérejtjes pér Ndérprerje t€ Shérbimit

KRU Hidroregjioni Jugor sh.a. Prizren

Adresar Wesly Clark p.n., 20000 Prizren
email: sh.a-hidrovegjionijugor-prizrengghotmail.com

Daté:

[Emri dhe mbiemat i konsumatorit]
Nr. i protokollit.

[Adresal

[Numni i Kontos]

VREJTE
pér ndérprerje té shérbimeve té ujésjellésit

Mé k&té ju njoftojmé se, sipas té dhénave 1& K. R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. afati pér pagesén ¢
faturés suaj pér shérbimet e ujésjellésit dhe kanalizimit ka skaduar.

Borxhi i juaj ndaj K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.. né emér 1€ shérbimeve ujésjellésit dhe
kanalizimit éshté: EUR. Ky borxh pérfshin periudhén

NE rast se nuk e paguani vierén totale & kétij borxhi deri mé daté , apo nuk nénshkruani
marréveshjen pér pagesén e borxhit me K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. juve do t& ju ndérpriten
shérbimet e ujésjellésit. Nd&rprerja ¢ shérbimeve do té ekzekutohet mé daté

Pagesén e borxhit mund ta kryeni:
1. né t& gjitha pikat e pagesés sé K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh.A.
2. né t& gjitha sportelet e bankave komerciale né Kosové,
3. nété gjitha sportelet e postés,
4. né té gjitha sportelet e Western Union né Kosové dhe
5. pérmes transferove bankare né té gjitha bankat komerciale n€ Kosové.
Ju njoftojmé se né rast se ju ndérpriten shérbimet e ujésjellésit, pér tu rilidhur, ju duhet t& paguani pérpos

vierés totale t& borxhit edhe shpenzimet e ndérprerjes dhe rilidhjes. Shpenzimet e ndérprerjes dhe rilidhjes
jang né vleré ..o EURO.

K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. do té ju rilidh né afat prej 24 oréve pasi t'i keni paguar borxhin
total si dhe shpenzimet e ndérprerjes dhe rilidhjes.

Ri-lidhja ¢ juaj pa lejen e K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. éshté e ndaluar me ligj dhe i
nénshtrohet ndéshkimeve t8 pércakiuara me Kodin Penal dhe me Ligjin pér Rregullimin e Shérbimeve t€
Ujit.

Zyrtari pérgjegjés

Emri/mbienri, nénshkyimi




Shtojca 2: Formati i Vendimit pér Ndérprerje

KRU Hidroregjioni Jugor sh.a. Prizren

Adresa; Wesly Clark poa., 20000 Prizres
gepatl: shoa-hidroregjionijugos-privreniizhotmail.eom

Daié:
Nr. | Protokollit:

Né mbéshtetje t& Nenit __ paragrafi__ 18 Ligjit Nr. 05/L -042 pér Rregullimin ¢ Shérbimeve t&
Ujit, 1 shpallur né Gazetén Zyrtare Nr. 4/2016 daté 14.01.2016, neni___té Rregullores nr.
06/2016 pér Ndérprerje nga Shérbimet e Ujit né Kosové té ARRU-s¢ dhe nenit &
Rregullores 03/2017 pér Procedurat e Ndérprerjes t€ Shérbimeve (& Ujit si dhe pas
paralajmérimit € konsumatorit pér ndérprerje sipas legjislacionit né fuqi, KRU “Hidroregjioni
Jugor” nxjerr kété€ vendim;

VENDIM
pér ndérprerjen nga shérbimet ¢ ujésjellésit

{rruga, numri dhe vendbanimi),
2. Ndérprerja e ujit, duhet t& ekzekutohet né térési nga punétoret e autorizuar t& KRU “Hidroregjioni
Jugor™.
3. Pér arkétimin e borxhit t& papaguar t& konsumatorit, K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” Sh. A. do t&
iniciojé procedurén pérmbarimore.
4. Ky vendim hyn né fugi né ditén e nxjerrjes.

¢ i ndérpriten shérbimet e ujésjellésit.

Arsyetim
Konsumatori &shté paralajméruar me kohé sipas Nenit __ t&€ Rregullores 03/2017 pér
Procedurat e Ndérprerjes t& Shérbimeve t& Ujit, mirépo ai nuk i éshté pérgjigjur paralajmérimit
(vérejtjes) té dérguar nga K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” wme daté ................. . Prandaj duke pasur
parasysh se konsumatori ka déshtuar t& paguaj borxhin pér ... , Kompania né pajtim me

nenin___ t& Ligjit Nr. 05/l -042 pér Rregullimin e Shérbimeve té Ujit dhe neni _ &
Rregullores 03/2017 pér Procedurat e Ndérpretjes t& Shérbimeve € Ujit, ndérprené konsumatorin
nga shérbimet e ujésjellésit.

Nga arsyet e cekura mé larté K.R.U. “Hidroregjioni Jugor” ka vendosur si ng dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Késhillé juridike; Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka t€ drejté ankese né Komisioni Késhillues i
Konsumatoréve né afat prej 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga dita ¢ pranimit (€ s¢ nj&jtés.

Dérguar; Zyrtari pérgjegjés
IX Konsumatorit
Ix Njésisé pér Ndérprerje, Ewmri/mbiemri, nénshkrimi

Ix Arkivit t& KRU-sé




Shtojea 3:  Formati i Procesverbalit pér Inspektim

KRU Hidroregjioni Jugor sh.a. Prizren

Adresa; Wesly Clark p.a., 20000 Prizren
[ e e email: sha-hidroregjionijugor-privreniihotmail.com

Daté) cooevvinnins

Nr. I Protokollit: .......ocoocovenn.

PROCESVERBAL
1 INSPEKTIMIT TE SHERBIMEVE TE UJESJELLESIT

Konsumatoti/Personi:

Adresa:

Shifra e Konsumatorit:

Numri Personal/Nr. i Biznesit:

Pérshkrimi i Gjetjes:

Né rast t€ vérejtjeve nga inspektimi konsumatori paralajmérohet gé né afat prej ditéve té

Pérndryshe do t'i ndérpriten shérbimet e ujit dhe do té sanksionohet né pajtim me dispozitat ligjore.

Ekipi i Inspektimit te

K.R.U. * ” Sh.A. Konsumatori/Pronari/Shfrytézuesi:

I

2.
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